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“ Hapat proceduriale që ndiqen në rastin e krijimi të një Institucioni të Ri Buxhetor”


· Titullari i Institucionit pas miratimi të strukturës organike të institucionit dërgon shkresë zyrtare në strukturën përgjegjëse në ministrinë përgjegjëse për financat(Drejtoria e MFK) për njohjen dhe miratimin e nëpunësit autorizues dhe nëpunësit zbatues të institucionit, shoqëruar me dokumentacionin e përcaktuar në  ligjin nr.10296 datw 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.
· Titullari i institucionit/Nëpunësi Autorizues, përgatit dhe dërgon menjëherë në ministrinë përgjegjëse për Financat (Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit) kërkesën zyrtare për çelje Kodi institucioni sipas strukturës buxhetore të miratur në ligjin vjetor të buxhetit;
· Titullari i institucionit/Nëpunësi Autorizues, përgatit dhe dërgon menjëherë në ministrinë përgjegjëse për Financat (Drejtorinë AFMIS) kërkesën zyrtare për çelje përdoruesish në sistemin AFMIS në përputhje me përcaktime e udhëzimit nr.36 datë 17.12.2019 “Për përgjegjësitë e përdoruesve në sistemin informatik të menaxhimit financiar për modulin e përgatitjes së buxhetit, modulin e menaxhimit të investimeve publike dhe modulin e monitorimit të buxhetit dhe portofolit të projekteve”.
· Pas çeljes së Kodi të Institucionit dhe përdoruesve në sistemin AFMIS, Titullari i institucionit/Nëpunësi Autorizues njofton (me e-mail/shkresë) procedon në sistemin AFMIS për detajimin e buxhetit për vitet respektive. Kërkesat buxhetore të përpunuara në sistemin AFMIS dërgohen zyrtarisht dhe me e-mail në Drejtorinë e Përgjithshme të Buxhetit në Ministrinë përgjegjëse për financat.
· Së fundmi, pasi janë përfunduar të gjitha hapat e sipërcituara, njoftohet Drejtoria e Menaxhimit të Buxhetit, pranë Ministrisë përgjegjëse për financat, me qëllim detajimin e fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor dhe strukturës buxhetore (artikujve buxhetorë), në nivel qendror dhe sipas njësive vartëse/rajonale shpenzuese nëse institucioni ka të tilla.
